

**Oświadczenie złożone  
przez senatora Andrzeja Grzyba  
na 30. posiedzeniu Senatu  
w dniu 2 kwietnia 2009 r.**

Oświadczenie skierowane do minister zdrowia Ewy Kopacz

Szanowna Pani Minister!

Zawód psychologa, będący niewątpliwie jednym z zawodów zaufania publicznego, powinien być należycie chroniony. Rodzaj świadczonych usług oraz podejmowana materia nakładają na państwo obowiązki ochrony nie tylko obywateli, ale i środowiska zawodowego psychologów. Dzisiaj osoba, która otrzymała dyplom studiów na kierunku psychologia, po zarejestrowaniu działalności gospodarczej może swobodnie wykonywać wyuczony zawód.

Powszechny dostęp do zawodu jest korzystny zarówno dla absolwentów psychologii, jak i, ze względu na duży wybór oraz konkurencyjne ceny usług, dla obywateli. Jednakże w naszym systemie prawnym nie znajdziemy instytucji, która mogłaby następczo kontrolować jakość świadczonych usług oraz ich poziom. Absolwenci nie mają także obowiązku odbywania po ukończeniu studiów pod okiem doświadczonych psychologów z wieloletnim doświadczeniem stażów bądź obowiązkowych praktyk.

Problematycznym zagadnieniem, które w związku z tym nasuwa się na myśl, jest możliwość odebrania uprawnień przez organ samorządu zawodowego. Jedyną liczącą się instytucją w tym środowisku jest Polskie Towarzystwo Psychologiczne, które jako najśrodszą karę stosuje relegowanie z towarzystwa, nie ma zaś uprawnień do odbierania możliwości wykonywania zawodu ani nawet opiniowania takich wniosków do odpowiedniego organu z prostego powodu – takowego organu nie ma.

Należałoby zastanowić się nad objęciem ochroną obywateli oraz całego środowiska psychologów poprzez stworzenie możliwości następczych kontroli jakości wykonywania zawodu psychologa, świadczonych usług i nadzoru nad tym. Jednakowoż nauczeni doświadczeniem korporacji prawniczych wiemy, że nie należy ograniczać dostępności do zawodu lub w pełni hermetyzować przedmiotowego środowiska. Zadanie to nie jest łatwe i potrzebne są konsultacje społeczne, jednakże idea jest warta zachodu.

Z poważaniem  
Andrzej Grzyb